Proc. Leg. nº 2239/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 410/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
Semáforo Instalado na Rua Campos
Sales na Altura do Nº 2401.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Diversos moradores do Bairro Jardim America 2 procuraram esta

vereadora devido a alteração no sentido da Rua José Fávero e o novo semáforo

instalado em frente a empresa JC Turismo, como consequência houve mudança na

rota do ônibus intermunicipal da linha 677 que não entra mais no Bairro Jardim

América 2, com isto pais, crianças e idosos precisam se deslocar por um caminho

ainda maior para chegarem em suas casas. Também foi reclamada a lentidão

causada no trânsito decorrente do semáforo que aos moradores não parece fazer

sentido;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- A implantação de um semáforo é uma decisão que acarreta impactos
consideráveis, que podem vir a ser tanto positivos como negativos. Foram avaliados
esses impactos sob a população do bairro que depende do transporte público que
não entra mais no bairro?

2- Foi feito estudo para entender a necessidade do semáforo nesta
localidade e da alteração do sentido da Rua José Fávero para via de mão única?

3- Se sim? Por favor compartilhar parecer técnico que detalha e justifica
tal necessidade.

Proc. Leg. nº 2239/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Se não? Por qual razão foi implementado?

5- A empresa de ônibus da linha intermunicipal 677 (EMTU) foi contada
para entender se há rota alternativa para entrar no bairro Jardim América 2 e parar
nos pontos de ônibus como vinha sendo feito?

6- Se sim, por favor encaminhar resposta.

7- Se não, por favor poderiam contatá-los para que a população não seja
afetada de forma negativa?

Valinhos, 23 de março de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 2239/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 56H7W6F3J32B3M9P
		2023-03-24T15:03:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura